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2 明治前期　大審院刑事判決録　復

司法省蔵版 明治 8－ 20 年 A4 判・全 29 巻　製本済

￥970,000（税別）

明治 8年 7月司法省蔵版になる大審院判決録は、明治 19・20年頃まで「民事」「刑事」に
分かれた活版があり、覆刻は昭和 32年「民事」のみ。

3 明治 24 － 29 年　大審院判決録　復

司法省・大審院蔵版 A5判・全 17 冊　製本済

￥290,000（税別）

明治 24年 1月から 9月まで司法省蔵版、大審院蔵版として明治 28年 6月まで博文社、
八尾商店と発行所を変更しながら発行。当初は民・刑分離構成で、のち明治 24年 4月に、
民・刑を分たず判決日付順に輯録。明治 26年 3月より、民・刑に分離、明治 27年 10月
分まで博文社、明治 28年 6月まで八尾商店が発行。のち東京法学院編集発行で、明治 28
年 7月から大正 10年 12月第 27輯まで刊行。また、明治 28年 9月判決分から、明治 29
年 10月判決分までの「別冊」13冊約 5000頁も併せて収録した。

法　律

1 治安維持法検挙者の記録　特高に踏みにじられた人々　新

小森恵 著・西田義信 編 菊判・上製・720 頁

￥12,000（税別） ISBN978-4-89253-601-4

『特高月報』、『思想月報』、『治安維持法弾圧犠牲者名
簿』（1）日本赤色救援会編、『茨城県共産主義運動史』
を基本とし、『現代史資料』、『日本政治裁判史録』、『思
想統制史資料』、『思想彙報』『大審院判例集』「法律新
聞」などにある予審終結決定書、裁判判決文の内容等
を加えた2000冊近い書籍から、検挙された人名、検挙、
裁判、判決の日時、判決内容、検挙の事由、検挙者の
プロフィール等を抽出、そのすべてに原典とその出典
ページを明記した。

4 裁判粹誌（大審院判決例）　復

増嶋六一郎編 明治 11 年－ 28 年 A5 判・全 15 巻
￥298,000（税別）

増嶋六一は、英国で法律を学んだ明治期の著名な弁護士。一私人の立場で、明治21年7月「裁
判粹誌」を創刊した。明治 21～ 23年の判決・判例の空白期を埋める重要資料。
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10 警察法令類纂　復
Compendium of Imperial Police Law & Resources, 1868-1945

監修・新序文 奥泉栄三郎 2008 年 9 月 27 日 菊判・中性紙　全 8冊

底本 : 第 19 版 ( 昭和 15 年 1 月 15 日発行 )・20 年 2 月 19 日まで加除追加済

警視廳總監官房文書課編纂　財団法人 自警会蔵版 A5判・全１冊

￥170,000（税別）分売不可 ISBN978-4-89253-399-0

本書の原本は、昭和 15年に刊行、警視庁内で加除されたもの。終戦後連合軍が接収、WDC（ワ
シントン・ドキュメントセンター）経由で、シカゴ大学図書館に渡り保管された。

6 行政裁判所判決録　復

行政裁判所蔵版 明治 23 －昭和 22 年 A5 判・１から 58 輯

￥1,920,000（税別）

7 行政裁判所判決録　訴名・事件・総目録　新

小森恵編 明治・大正・昭和編 A5判・全 3冊

￥45,000（税別）

昭和 22年「行政裁判所判例集」として継続された『行政裁判所判決録』。本文 7万頁余の
膨大な資料をコンパクトにし、訴名、事件を旧版と復刻版に合わせて再編集。総目録を併載。

8 行政裁判所五十年史　復

行政裁判所編 A5判・全１冊

￥16,500（税別）

行政裁判所が創設された明治 23年から 50年のちの昭和 15年に刊行された。内容は、行
政裁判法定の由来、行政裁判所の業績、行政裁判制度の改定案及び改定意見。

5 思想月報　復

司法省刑事局 昭和 9－ 19年 A5 判・上製本・全 66 冊（Nos.1 － 109）

￥660,000（税別）

戦前・戦中の治安維持法下、司法省刑事局によって刊行された思想検察行政の記録。社会
労働運動、文化・思想・宗教団体の動向と運動、言論、出版等の調査資料が集められている。



5

11 国際法外交雑誌（1 － 10 巻の名称は国際法雑誌）　復

1 － 43 巻（明治 35 年－昭和 19 年） クロス装製本・全 89 冊
セット価格￥1,600,000（税別）　分売可

「国際法外交雑誌」は、日清戦争後の 1897年、日本で最も早く設立された近代的学術団体、
国際法学会の機関誌である。日露戦争、第一次大戦を経て、戦後まで連綿と発刊され、現
在に至る。本書はその前半世紀分を所載する。

12 国際法外交雑誌　総索引　新

第１巻～ 100 巻（明治 35 年～平成 14 年）総頁 329 頁（平成 17 年刊）
（総目次 329 頁・分野別索引 560 頁・著者索引 30 頁）

並製￥5,000（税別） 上製￥7,000（税別）

13 婦人問題　復

婦人問題研究会事務所編 第１巻 － 第４巻４号（大正７年１０月－９年４月）
全６冊・Ａ５判・バクラムクロス装・上製本

￥120,000（税別）

「最早狭義の良妻賢母主義を以って女子教育の本旨とすることを許さない（「『婦人問題』創
刊に就いて」より）」。本誌は、女性の社会進出を目指して大正七年に創刊された。

14 少年保護　復

日本少年保護協会 編纂 全 23 冊（別冊４冊付）

￥500,000（税別）

15 国際法の七巨星　復

寺田四郎編 A5判・全１冊・製本済

￥13,000（税別）

16 比較法研究　(Comparative Law Journal)　復
日本比較法学会 Nos. 1 － 29 号 , 1950－ 68 年　A5判・製本済

￥50,000（税別）

17 La Semaine Juridique　復

Edition Technique/H.O.International Annee 1-40, Tokyo, 1927-1966 Bound

￥1,600,000（税別）
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18 Poor Law Commissioners. Annual Reports　復

British Parliamentary Papers 1st. - 14th., 1835-1848 (all publ)

Poor Law Board. Annual Reports　復

British Parliamentary Papers 1st. - 23th., 1848-1870/71 (all publ)

￥400,000（税別）

19 中国法制史考証　新

楊一凡著 中国社会科学出版社 A5判・上製本・全 15 巻

￥122,000（税別）

18 　Indexes British Parliamentary Papers　デ

House of Commons 1801-1944/45   House of Lords 1801-1922

￥90,000（税別）

英国議会資料（ブルーブック）総索引 CD-ROM版。英国両院を含めた世界初の総索引集。
会期毎索引、項目索引、人名索引のカテゴリーからなり、全文検索が可能。
使用マニュアル付・簡易包装・対応環境Windows（64ビット版 Vistaを除く）

20 British Parliamentary Papers【Area Studies】 
JAPAN 1900-1914/16（英国議会資料　日本）　復
Folio 判・全 7巻・上製本

￥240,000（税別） ISBN4-89253-112-X

領事報告書を中心として BPPのなかに掲載された日本に関する資料の集大成。

21 昭和前期　議会制度資料集　復

￥120,000（税別） 昭和 11 年－15 年 全 7冊・クロス装幀
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外地・移民

1 蒙古事件 ￥18,500 ISBN 4-89253-178-2 

北米墨土哥植民案内
在米同胞発展史（合冊）

2 インターマウンテン同胞発達史 ￥22,000 ISBN 4-89253-179-0 

3 南加州同胞発展写真帖 ￥19,000 ISBN 4-89253-180-4

4 南加州と鹿児島縣人 ￥16,000 ISBN 4-89253-181-2 

5 在米岡山縣人発展史 ￥11,000 ISBN 4-89253-182-0

岡山縣人海外発展略史（合冊）
6 最近の在米同胞 ￥17,500 ISBN 4-89253-183-9

7 在米日本人人名辞典 ￥22,500 ISBN 4-89253-188-X

8 米国西北部在留日本人発展略史 ￥8,000 ISBN 4-89253-189-8 

9 奮闘の第一線 ￥22,000 ISBN 4-89253-190-1

10 加州人物大観 ￥16,500 ISBN 4-89253-191-X

11 在米廣島縣人史 ￥24,000 ISBN 4-89253-192-8

12 加州と福島縣人 ￥18,000 ISBN 4-89253-193-6

13 在米日本人史観 ￥16,000 ISBN 4-89253-204-5 

14 在米福岡縣人史 ￥21,000 ISBN 4-89253-205-3

15 在米闘士録 ￥22,000 ISBN 4-89253-206-1

16 在米宮城縣人史 ￥16,000 ISBN 4-89253-207-X

17-18 対米移民問題ニ関スル日米交渉経過［極秘］英文付
属書 1－89号； 90－168号（2冊）

￥44,000 ISBN 4-89253-208-8

19-20 対米移民問題ニ関スル日米交渉経過 ［極秘］第１－９
章；第 10－16章（2冊）

￥37,000 ISBN 4-89253-209-6

21 在米甲州人奮闘五十年史 ￥18,500 ISBN 4-89253-214-2

22 在米福岡縣人ト事業 ￥24,500 ISBN 4-89253-215-0 

23 在米邦人の観たる米国と米国人 ￥15,000 ISBN 4-89253-216-9

24 ハリウッドの畸人田中柊林 ￥15,000 ISBN 4-89253-217-7

25 米国に住む日本人の叫び ￥14,000 ISBN 4-89253-218-5 

北米編 税別価格

1 初期在北米日本人の記録　第一期　復

【北米編】全 25 冊　【布哇編】 全９冊 全 34 冊 （36 タイトル）上製本

￥685,000（税別）　分売可 
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布哇 1 新布哇（改訂増補）：附録布哇日本人出身録 ￥32,000 ISBN 4-89253-225-8

布哇 2 布哇邦人活躍史－明治 41・2年
（一名 大罷工回顧史） ￥22,000 ISBN 4-89253-226-6

布哇 3 布哇日本人発展史 ￥28,000 ISBN 4-89253-227-4

布哇 4 布哇活動の大和民族 ￥18,000 ISBN 4-89253-228-2

布哇開国史 （合冊）
布哇 5 布哇同胞発展回顧誌

（日布時事創刊 25周年記念）
￥20,000 ISBN 4-89253-276-2 

布哇 6 布哇日本人史 ￥30,000 ISBN 4-89253-277-0

布哇 7 大日本海外移住民史　第一編：布哇  ￥22,000 ISBN 4-89253-278-9

布哇 8 布哇日本語教育史 ￥23,000 ISBN 4-89253-279-7 

布哇 9 布哇邦人野球史（野球壹百年祭記念） ￥32,000 ISBN 4-89253-280-0

布哇編 税別価格

『初期在北米日本人の記録』第一期別輯

① 人物情報編　
奥泉栄三郎著 416頁・ボード装

￥6,000（税別） ISBN4-89253-311-4

② 北米関係総合出版年表編　
奥泉栄三郎著 288頁・ボード装

￥4,500（税別） ISBN4-89253-312-2

③ 目次総覧編 （初期在北米日本人の記録 ― 全 35 冊の総目次集）

奥泉栄三郎著 310頁・ボード装

￥3,500（税別） ISBN4-89253-313-0

2 パイオニア情報館　新

3 冊組セット　￥14,000（税別）　分売可 ISBN4-89253-310-6

第 1 期『初期在北米日本人の記録』の別冊。本編に関連する著者、書籍情報

を網羅。
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26 在米日本人写真帖　南加州の部：其 1 ￥12,000 ISBN4-89253-323-8

27 海外活動之日本人（再版） ￥12,000 ISBN4-89253-317-3

在米同胞人物月旦（第 1篇）（合冊）
29 復興線上に躍る歸還同胞 ￥11,500 ISBN4-89253-318-1

30 平和記念寫眞帖南加在留代表的日本人 ￥25,000 ISBN4-89253-324-6

31 角里伏爾尼亜開化異聞 ￥6,500 ISBN4-89253-319-X

32 ヤキマ平原日本人史 ￥12,000 ISBN4-89253-320-3

34
北米ワシントン州・英領コロンビア州日本人事
情 ￥19,800 ISBN978-4-89253-348-8

37 南加州の岡山縣人 ￥12,000 ISBN978-4-89253-357-0

38 タコマ日本人發展史 ￥13,000 ISBN978-4-89253-378-5

タコマ紹介（合冊）
39 北米加州スタクトン同胞史 ￥12,000 ISBN978-4-89253-360-0

41 加州廣島縣人發展史 ￥21,000 ISBN978-4-89253-361-7

42 新渡米北米事情日本人成功策 ￥15,500 ISBN4-89253-325-4

續新渡米北米事情日本人成功策
渡米之栞（1902） 増補訂正版（合冊）

43 渡米のしるべ（渡米の志るべ） ￥11,000 ISBN4-89253-321-1

新渡米法（合冊）
44 學生渡米案内 ￥11,600 ISBN4-89253-326-2

續渡米案内
渡米之秘訣（合冊）

46 JAPANESE WOMEN ￥10,000 ISBN978-4-89253-330-3

日本の婦人（合冊）
47 My New York Life 紐育生活 ￥9,000 ISBN4-89253-327-0

紐育之日本（紐育の日本）（合冊）
48 学生の見たるアメリカ ￥13,000 ISBN4-89253-328-9

49 民族発展の先駆者 ￥16,500 ISBN4-89253-329-7

50 米國加州日本語學園沿革史 ￥11,000 ISBN978-4-89253-331-0

北米編 税別価格

3 初期在北米日本人の記録　第一期　復

【北米編】全 65 冊　【布哇編】全 10 冊 全 75 冊 （99 タイトル）ボード装

￥969,600（税別）　分売可 



10

51 米加に於ける第二世の敎育 ￥14,800 ISBN978-4-89253-332-7

海外二世敎育の體驗を語る（合冊）
52 曄子 (AKIKO) ￥9,900 ISBN978-4-89253-333-4

53 CHIYO'S RETURN（千代の帰国） ￥9,300 ISBN978-4-89253-334-1

54 あめりか生活 ￥12,800 ISBN978-4-89253-335-8

57 抑留所生活記 ￥15,400 ISBN978-4-89253-349-5

58 亞米利加の旅 ￥7,000 ISBN978-4-89253-363-1

59 亜米利加夜話 ￥10,500 ISBN978-4-89253-364-8

60 米國に於ける今井革説教講演集 ￥11,400 ISBN978-4-89253-365-5

恩寵七十年（合冊）
61 麼兒門教と麼兒門教徒 : 附 亞米利加土人起原論 ￥13,800 ISBN978-4-89253-366-2

道を傳へて丗五年
羅府日本人美以教曾四十年史（合冊）

65 北米の花 ￥9,500 ISBN978-4-89253-380-8

67 北米文藝選集 (北米文人著作集 ) ￥15,000 ISBN978-4-89253-336-5

68 繙繹米利堅志 上 ･下（合冊） ￥10,000 ISBN978-4-89253-367-9

69 日米通信文（一名 米國事情） ￥8,200 ISBN978-4-89253-342-6

70 北米踏査大観 上巻：加州日本人発展地之部 ￥22,600 ISBN978-4-89253-368-6

71 北米踏査写真帖 ￥6,000 ISBN978-4-89253-381-5

72 墨西哥探検実記 ￥22,000 ISBN978-4-89253-382-2

墨西哥国太平洋岸沿岸諸州巡回報告（合冊）
73 墨西哥と其天産 ￥12,000 ISBN978-4-89253-383-9

墨西哥中米大観（合冊）
74 米墨縦横 ￥11,000 ISBN978-4-89253-384-6

75 北米の富源 ￥8,500 ISBN978-4-89253-385-3

76 渡米実業団誌 ￥14,000 ISBN978-4-89253-386-0

78 日米有志協議曾記録 ￥12,000 ISBN978-4-89253-350-1

一九三三年市俄古進歩一世紀萬國博覧曾政府參同
事務報告（合冊）

81 N.R.A.の米國：附在米日本人の産業 ￥14,000 ISBN978-4-89253-343-3

82 墨西哥國石油業大観 ￥11,000 ISBN978-4-89253-344-0

83 日本人土地所有と農園経営法 ￥15,600 ISBN978-4-89253-345-7

米國ト人種的差別ノ研究
借地権、収穫分配契約、株式會社株券所有禁止ニ
関スル米國大審院判決集
米國加州 排日の實状
加州日本人の農業（合冊）

84 通俗 米國移民法講話：一名・渡米出来る日本人・
送還される日本人 ￥11,000 ISBN978-4-89253-346-4

85 米國の排日 ￥12,000 ISBN978-4-89253-347-1

排日問題の真相（合冊）
86-1 移民地哀話：家庭悲劇編 ￥5,500 ISBN978-4-89253-387-7

86-2 移民地哀話：第二世編 ￥5,500 ISBN978-4-89253-388-4

86-3 移民地哀話：先駆者編 ￥5,500 ISBN978-4-89253-389-1
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87 排日戦線を突破して ￥14,000 ISBN978-4-89253-351-8

88 海外國別移民・入國法令総覧 ￥24,000 ISBN978-4-89253-390-7

89 陸軍最後の日／敗戦真相記 〈新日本雜誌選集 第
一輯〉

￥9,500 ISBN978-4-89253-352-5

陛下の "人間 "宣言＝旋風裡の天皇を描く／日
本の天皇 〈旋風裡の天皇を描く 合冊特輯〉（合冊）

90-1,2 日米問題實力解決策 上・下（全 2冊） ￥38,000 ISBN978-4-89253-353-2

91 日米非戦論 ￥8,500 ISBN978-4-89253-391-4

93 米國大學と日本學生 ￥6,500 ISBN978-4-89253-354-9

94 アメリカ文藝集 ￥12,000 ISBN978-4-89253-355-6

96 北米川柳 ￥9,500 ISBN978-4-89253-356-3

97 加州日本人花園業發展史 ￥10,200 ISBN978-4-89253-374-7

98 南加花商組合史 ￥12,800 ISBN978-4-89253-375-4

101 在米人物總覽 ￥16,800 ISBN978-4-89253-379-2

北米日記通信（合冊）
102 加州の日本人 ￥17,800 ISBN978-4-89253-362-4

南加人物評（合冊）
104 南加花市場發展史 ￥19,000 ISBN978-4-89253-376-1

105 ガーデナー語録 ￥16,600 ISBN978-4-89253-377-8

106
南加州岡山縣人發展史
（1941年　遠藤紫郎著）

￥12,000 ISBN978-4-89253-358-7

107 南加州岡山縣人發展史（1955年　風早勝一著） ￥13,500 ISBN978-4-89253-359-4

布哇 10 オハイの蔭 ￥8,000 ISBN978-4-89253-337-2

布哇 11 ハワイの印象 ￥9,800 ISBN978-4-89253-338-9

布哇 14 1920年度布哇砂糖耕地労働運動史 ￥11,000 ISBN978-4-89253-392-1

布哇 15 布哇島一周 ￥16,200 ISBN978-4-89253-339-6

布哇（合冊）
布哇 17 實業之布哇 創刊三十周年記念號 ￥13,000 ISBN978-4-89253-340-2

布哇 19 本派本願寺布哇開教史 ￥20,800 ISBN978-4-89253-393-8

布哇 21 布哇群嶋誌 第壹巻：加哇篇 ￥15,000 ISBN978-4-89253-341-9

布哇 22 布哇日本人発展写真帖 ￥19,400 ISBN978-4-89253-394-5

布哇 23 布哇日本人年鑑 ￥17,500 ISBN978-4-89253-395-2

布哇 24 布哇その折り折り ￥8,000 ISBN978-4-89253-396-9

布哇編 税別価格
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36 北米の高知縣人 ￥15,400 ISBN978-4-89253-400-3

62 北米開敎沿革史 ￥18,600 ISBN978-4-89253-406-5

63 在米日本人長老敎會歴史 ￥11,000 ISBN978-4-89253-401-0

桑港佛敎會 開敎三十年記念誌（合冊）
64 在米日本人基督敎五十年史 ￥13,200 ISBN978-4-89253-402-7

北加基督敎會便覽（合冊）
66 米國大學英文小説 牧野トム ￥9,300 ISBN978-4-89253-403-4

77 巴奈馬太平洋萬國大博覽曾寫眞帖 ￥35,000 ISBN978-4-89253-404-1

巴奈馬太平洋 萬國大博覽曾 第壹（合冊）
79 紐育準備銀行調査報告（紐育代理店監督役報告） ￥12,200 ISBN978-4-89253-435-5

100-1,2 在米日本人産業總覽 上・下（全 2冊） ￥38,000 ISBN978-4-89253-407-2

103 歌集靑雲 : 在米日本人歌集 ￥10,400 ISBN978-4-89253-405-8

108-1,2,3 西洋事情 （新序文付）（全 3冊） ￥36,000 ISBN978-4-89253-424-9

110 欧米料理法全書 ￥23,600 ISBN978-4-89253-418-8

111 インスピレーション ￥6,800 ISBN978-4-89253-408-9

112 北米之日本人 ￥16,400 ISBN978-4-89253-409-6

113 在米の肥後人 ￥29,700 ISBN978-4-89253-428-7

118 アメリカ生活 ￥17,100 ISBN978-4-89253-419-5

119 ヤンキー化する迄のミスター彌助 ￥13,200 ISBN978-4-89253-410-2

120 ヤンキー 一名赤裸の米國 ￥11,000 ISBN978-4-89253-411-9

121 あめりか通信 1955 ￥14,500 ISBN978-4-89253-429-4

アメリカのしある記（合冊）
122 北米舌の聖戰 ￥16,400 ISBN978-4-89253-425-6

123 日米若し開戰せば ￥8,800 ISBN978-4-89253-426-3

在米の日本民族 五百年の大計（合冊）
124 帰還復興史並住所録 ￥13,200 ISBN978-4-89253-427-0

128 對米移民問題竝加州排日運動ノ沿革：附 加州
問題日米交渉顛末

￥13,800 ISBN978-4-89253-430-0

移民調査會聽取書
北米合衆國アリゾナ州排日事件
北太平洋沿岸殖民策（合冊）

132 漫画四人書生 新組 解題 ･年表付 ￥6,600 ISBN978-4-89253-423-2

134 太平洋沿岸 在米同胞事業家冩眞帖 ￥30,800 ISBN978-4-89253-422-5

137 War Relocation Centers-Hearings before a 
Subcommittee of the Committee on Military 
Affairs.U.S.Senate.78 Congress. First session on 
S444 Part 1-4

￥8,900 ISBN978-4-89253-420-1

北米編 税別価格

4 初期在北米日本人の記録　第三期　復

【北米編】全 32 冊　【布哇編】全 7 冊 全 39 冊（45 タイトル）ボード装

￥585,400（税込）　分売可 
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布哇編 税別価格

33 昭和聖代在米神奈川県人  ￥9,000 刊行予定 

99 米国シカゴ日本人基督教青年会（館）来訪者名簿 ￥9,400 刊行予定
市俄古日本人基督教青年会規則 
市俄古日本人基督教青年会歌（絵葉書）（合冊）

114 在米成功の日本人 ￥9,600 ISBN978-4-89253-504-8

115-1 羅府年鑑：紀元二千六百年奉祝記念大鑑 ￥32,000 ISBN978-4-89253-552-9

115-2 羅府年鑑 1938-1939 ￥25,000 ISBN978-4-89253-553-6

115-3 羅府年鑑 1937-1938 ￥24,000 ISBN978-4-89253-554-3

126 北米テキサス州の米作 ￥12,000 刊行予定 

北米移民論：附人口問題（合冊）
127 加州日本人問題真相  ￥11,000 刊行予定
129  紐育便覧 1948-49 ￥9,400 刊行予定
130  紐育便覧 1956 ￥11,000 刊行予定
131 紐育案内 ￥10,000 刊行予定

紐育日本人々名鑑 大正 15年度
紐育地方在住法人概況（合冊）

135 在米日系人興信録：格州時事創刊四十周年記念
（山東篇）

￥15,000 刊行予定

布哇 27 布哇寫眞帖 ￥7,000 ISBN978-4-89253-414-0

布哇紹介寫眞帖
布哇 28 日本ト布哇（一名）革命前後之布哇 ￥9,400 ISBN978-4-89253-415-7

布哇便覽
布哇 29 夕日のない島を去る時 ￥13,000 ISBN978-4-89253-412-6

布哇學生母國見學團記念誌
布哇 30 甘蔗のしぼり滓 ￥8,500 ISBN978-4-89253-416-4

布哇 31 日米の楔點ハワイ ￥8,600 ISBN978-4-89253-437-9

布哇 34 布哇沖繩縣人寫眞帖　附・布哇と沖縄風景 ￥20,600 ISBN978-4-89253-413-3

布哇 35 日系市民の日本留學事情　附 ハワイ關係者列傳
及住所録

￥11,000 ISBN978-4-89253-417-1

142-1,2,3 旅券移民事務參考書（全 3冊） ￥54,000 ISBN978-4-89253-421-8

143 パナマ運河開通と南米及墨西哥の富源 ￥23,400 ISBN978-4-89253-436-2

北米編 税別価格

5 初期在北米日本人の記録　第四期　復

【北米編】全 52 冊　【布哇編】全７冊 全 59 冊（77 タイトル）ボード装

分売可 



14

136 歓迎練習艦隊乗組将士 :磐手／八雲紀行記念 ￥10,000 刊行予定 

開国初期米人友情之回顧 
賀港来舶誌 
We American in Hawaii 
日本国憲法（和文 ･英文）
『日本エール協会名簿』（合冊）

138  『サンフランシスコ平和条約議定書並びに議事
録』付・付録（合冊）

￥22,000 ISBN978-4-89253-506-2

139 A Japanese Boy. By himself ￥9,400 刊行予定
When I was a boy in Japan（合冊）

141 Calendar of Annual Events in Japan. （英文日本行事
事典）

￥10,000 刊行予定

144 歐米禮儀風俗美談 ￥7,200 ISBN978-4-89253-505-5

米國浮世談（合冊）  
145-1  戦時下日系人と米国の実状：日系人の血涙実史 ￥14,000 ISBN978-4-89253-507-9

145-2 戦時下日系人と米国の実状：第二次大戦裏面史 ￥12,000 ISBN978-4-89253-508-6

146-1-13 在米婦人之友　別冊付録付（全 13冊） ￥55,000 ISBN978-4-89253-486-7

147  Administrative Subdivisions of Japan ￥32,000 刊行予定
148-1 アメリカ通信 ￥9,000 ISBN978-4-89253-487-4

148-2 布哇日記 ￥10,000 ISBN978-4-89253-488-1

桑港日記
羅府日記（合冊）

148-3 薫風に乗りて ￥9,000 ISBN978-4-89253-489-8

花とくだもの
水平線と疾走線（合冊）

149 發祥 北米南加三重県人発展記念史 ￥8,600 刊行予定
150 Japan and America ￥26,000 ISBN978-4-89253-510-9

151 北米メキシコ移民の栞：北米の移民排斥運動の
記録

￥12,000 ISBN978-4-89253-511-6

152 米国西北部聯絡日本人会 会務及会計報告 ￥9,600 ISBN978-4-89253-512-3

コロラド案内：第二輯 （合冊）
153 山東三州仏教会五十年史 1916-1966 ￥14,800 刊行予定 

北米合衆国コロラド州在留日本人民勢調査報告：
1919年 12月末統計 
山東三州日系人電話住所録（合冊）

154 面白い桑港 ￥11,000 ISBN978-4-89253-565-9

大博と桑港及其附近（合冊）
155 北米遊学案内 ￥11,000 ISBN978-4-89253-566-6

北米巡礼三十三ヶ所（合冊）
156 北米視察記 ￥10,000 ISBN978-4-89253-567-3

157 半僕全集 ￥20,000 ISBN978-4-89253-568-0

158 市俄古進歩一世紀萬国博覧会記念（写真帖） ￥6,400 ISBN978-4-89253-487-4

159 米国人は日本をどう見る ? ： 日支事件と米人の
感情：What Do Americans Think About Japan? 

￥10,000 刊行予定

Japan and jazz : sketches and essays on Japanese city 
life （合冊） 

160 北米世俗観 ￥9,000 ISBN978-4-89253-457-7
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布哇 20 布哇開敎誌要 ￥14,000 ISBN978-4-89253-574-1

布哇 26 布哇成効者實傳 ￥16,000 ISBN978-4-89253-575-8

布哇 40 移植樹の花開く：ハワイ日本人史実落ち葉篭 ￥15,000 ISBN978-4-89253-576-5

布哇 41 福島移民史：ハワイ帰還者の巻 ￥11,000 ISBN978-4-89253-577-2

布哇 43 日本語学校勝訴十周年記念誌（布哇報知別冊） ￥34,000 刊行予定

布哇 44 月刊　楽園（The Paradise）Nos.1～ 11 ￥8,000 刊行予定

布哇 45 鐵策生活 ￥14,000 刊行予定

布哇編 税別価格

161 漫画漫談アメリカの横ッ腹 ￥12,000 ISBN978-4-89253-458-4

162 斜に見た世界 ￥12,000 ISBN978-4-89253-459-1

163 渡米成業の手引 ￥8,000 刊行予定
164 南加長野県人会々報 ￥7,000 刊行予定

『初期在北米日本人の記録』第四期別輯

6 シアトル版　日本語讀本　復

Edward Mack 復刻版編纂 
（奥泉栄三郎　シリーズ監修）

全 28冊（『日本語讀本』８冊、『日本語読本』20冊）
別冊解題（和文・英文）菊版変形・並製・函入

原典編纂・米国西北部連絡日本人会

￥90,000（税別）分売不可 ISBN978-4-89253-478-2

ここでいうシアトル版『日本語讀本』は、戦前期における米国のワシ
ントン州シアトル地区で児童・生徒用に編まれた、日本語教科書のこ
とである。今回ここに、初めての北米圏の本格的な日本語教科書復刻
出版プロジェクト（全二十八冊）が完成するに至り、すべての関係者
各位と共に感慨無量である。流行のウエッブ書誌情報でもほとんど全
容が掴めず、ワシントン大学に一冊、ハーバード大学に八冊、ミネソ
タ大学に五冊、カリフォルニア大学ロスアンゼルス校に二冊、等々の
情報が掴める程度であった。戦前期北米の小学校や中学校の日本語教
科書と云えば、ハワイ版と加州版を想起するのが定番であった。ワシ
ントン州シアトル地区一帯やオレゴン州ポートランド地区一帯は、排
日も相対的にはそれほど激しくなく、特に日本語学校やその児童はの
びのびと学校生活を送っていたことを如実に伝えるのが、このシアト
ル版『日本語讀本』である。

（奥泉栄三郎「『日本語讀本』復刻版完成に寄す」より抜萃）
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8 初期在北米日本人の記録ガイドブック　新

100 頁・中綴小冊子

弊社ホームページよりダウンロードいただけます

初期在北米日本人の記録シリーズ全冊を簡単な解説を付して紹介する。

9 北米剣道大鑑　復

全 2冊・菊判・製本・1500 頁

解題・解説共￥45,000（税別）分売不可 ISBN4-89253-101-4

日系二世に剣道を通じて伝統的日本精神を刻むことを目指した民間人の手による「日本精
神教化関係書」の白眉。

7 米國加州敎育局檢定　日本語讀本　復

監修：Edward Mack
解題：森本豊富・坂口満宏

全 16冊（総 1490ページ）別冊解題・菊版変形・並製・
函入

￥50,000（税別）分売不可 ISBN978-4-89253-555-0

当時の日本は、北海道、本州、四国、九州にとどまることなく拡張している大日本帝国であり、
それに伴い「日本」という領土の新しい定義を呈示することが教育現場には求められていた。
そして帝国内の同化・皇民化プロセスに寄り添う形で、カリフォルニアの場合においても、
日系二世に対しての「日本人」の定義を見直す必要があった。これは「日本人」とはいか
にあるべきか、あるいはあり得るのかといった「日本人性」の再定義を促す難題であった。
この移住者の子どもたちを対象にした『日本語讀本』も、このような民族性、国籍、言語、
地理的条件の新たな関係性が構築され始めた大変興味深い時代の写し鏡なのである。（エド
ワード・マック「解題「序説」」より抜萃。翻訳：森本豊富）

10 外地法制史　復

外務省編 昭和 30 － 45 年 全 13冊・Ａ５判・上製本

￥150,000（税別）

旧日本帝国領であった「外地」の諸国との平和条約発効を３、４ヶ月後にひかえた昭和 27

年、日本外務省が、外地関係法令の効力とその整理、整理の善後策についての成案を固め
るために各関係省庁の意見の収集にあたり、講和発効を期に刊行したのが本書である。
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11 北方地域財産調査書　復

全 2冊（全４巻の合本）ボード装
原本：『北方地域財産調査書』南方同胞援護会、昭和 36 年 3 月　B5 判
1冊 第一巻 土地の部　上 第二巻 土地の部　下

各島別総括表、国後島の部、択捉島の部 歯舞諸島、色丹島総括表
2冊 第三巻 漁業権 ･鉱業権の部 第四卷 建物の部

￥38, 000（税別）分売不可 ISBN978-4-89253-484-3

北方地域と称せられている歯舞諸島、色丹島、国後島、択捉島の地域には、
戦前約三千世帯、1万６千人の人々が常駐していたのである｡  戦後十五年、
この地域の領土問題は未だ解決せず、これらの人々は帰島も認められず、従っ
てこれらの人々が所有していた土地、建物をはじめ、漁業権、鉱業権等も放
置されたままになっているのであります｡（中略）幸政府の助成をえて、これ
らの財産、権利等を調査する機会をえたので、これを取りまとめ、これらの人々
の要望にもこたえるため、資料として刊行することにした｡ 関係者の参考と
もなれば幸である｡ 昭和 36年 3月　南方同胞援護会（本書「はしがき」より）

12 外地酒造資料集　復

外地調査資料叢書 第１部：経済・統計資料 全７冊（４編）・上製本
第１編　台湾酒専売史（上下巻）
台湾総督府専売局 昭和 16 年 B5 判・2993 頁・全４冊
￥120,000（税別）分売不可　１～４冊目 ISBN-4-89253-156-1

第２編　専売制度前の台湾の酒
杉本良著 昭和 7年 A5判・880 頁・全 1冊
￥30,000（税別）５冊目 ISBN-4-89253-157-X

第３編　台湾種類醸造法梗概　大正 11 年臺灣ニ於ケル酒専賣ニ關スル調査
農林省米穀局 昭和９年

満州に於ける高梁酒醸造業
南満州鉄道調査資料 昭和５年 A5判・482頁・全 1冊

￥16,000（税別）6冊目 ISBN-4-89253-158-8

第４編　朝鮮酒造史
朝鮮酒造協会 昭和 10 年 B5 判・593 頁・全 1冊
￥24,000（税別）7冊目 ISBN-4-89253-159-6

明治、大正にかけて、政府の最大の財源は酒税であった。本書は、外地
における酒造業の生産から流通にわたる各酒造会社の経営の細部に光を
当てる貴重な資料である。
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13 覆審・高等　法院判例　復

臺灣總督府覆審・高等法院編纂
小林恵編集構成 

明治 29－昭和 18 年 A5判・上製本・全 12 巻

￥240,000（税別）分売不可

14 覆審・高等　法院判例【補遺】　復

台湾総督府覆審・高等法院編纂 上製本・全２冊

全体資料【摘要・月報】対象一覧（明治期）付

￥35,000（税別）

台湾総督府時代、台湾の法律は、基本的には日本国憲法が支障なかぎり適応されたが、立
法、司法、行政ともに、台湾総督を頂点とする独自の法体系が確立していた。法制関係では、
西洋の植民地の事例や清国領民であった原住民の屬人法が日常の法生活において尊重され
た。総督時代台湾の独特な法制度をたどる一級資料。

15 南支那南洋情報　南支南洋　復

台湾総督府編 昭和６年 11 月－ 16 年 9 月（終刊） 全 27冊（1－ 195号）

￥567,000（税別） ISBN4-89253-114-6

分売可：個別に ISBNコードがございます。ご照会ください。

『南支那南洋情報』は、1931年台湾総督府内台湾時報社より刊行、1938年から『南支南洋』
と改題され1941年195号に至った。中国・南洋の各地域別「時報」、統計、貿易月報からなる。

16 外地国勢調査報告　復

第 1 輯：樺太庁国勢調査報告
大正 9年－昭和 14年
（大正 9年、14年、昭和 5年、10年、14年）

B5判・原本 14冊・全 9冊

￥178,000（税別）

別輯：樺太庁統計書
昭和 3年－16 年 B5 判・原本 14 冊

￥199,500 （税別）

第 2 輯：満州国国務院（人口）国勢調査報告
康徳 2年－康徳 7年
（康徳 2年、3年、7年：昭和 10 － 15 年）

B5 判・B4 判・原本合計 29 冊・
全 15 冊＋補遺 1冊

附録：康徳 7年　在満州国日本人調査結果表（全国・都市）
康徳 7年刊行　満州帝国統計年鑑・依抽出方法而於康徳 7年国勢調査結果表付
￥380,000（税別）
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第 3 輯：関東 ( 局 ) 庁 ( 戸口）国勢調査結果表
大正 9年－昭和 15 年
（大正 9年、14 年、昭和 5年、10 年、14 年、15 年）

原本合計 21 冊（B5 判 17 冊・
A4判：4冊）全 16 冊

￥490,000 （税別）

第 4 輯：朝鮮総督府国勢調査報告
大正 9年－昭和 10 年
（大正 9年、14 年、昭和 5年、10 年）

B5判・原本 41冊・全 18冊

参考統計表 1－ 5巻付
￥400,000 （税別）

第 5 輯：台湾総督府（戸口）国勢調査報告
明治 38 年－昭和 14 年（明治 38 年、大正 4 年、9 年、14 年、
昭和 5年、10 年、14 年）

B5・A5・B4 判・原本 110 冊・
全 65 冊

附：1944、1945年臨時戸口調査資料
￥1,570,000 （税別）

第 6 輯：南洋庁（南洋群島）国勢調査報告
大正 9年－昭和 14 年
（大正 9年、14 年、昭和 5年、10 年、14 年）

B5 判・原本 10 冊・全 9冊

￥178,000（税別）

第 7 輯：琉球政府国勢調査報告
1950 － 1970 年（1950、55、60、65、70 年） B5 判・原本合計 28 冊・付帯資

料 4冊付・全 16 冊
￥330,000（税別）

補遺
（1950 年） 全 5冊
￥90,000（税別）
台帝国主義的な膨張を続けていった戦前日本と、戦後のアメリカ統治時代の沖縄の実態が、
人口というもっとも基本的な指標を通じて示される。経済史、社会史、文化、政治、教育
の研究にも必須な文献集。
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日露戦争

1 日露戦争 PHOTO クロニクル　新
A Photo Chronicle of Russo-Japanese War　
澪標の会編

特装豪華版

B5 判・表紙クロス装継ぎ表紙・金箔押し・三方金・函
本書は世界ではじめて両面小口絵印刷がほどこされた書籍です。

装幀：奥定泰之 小口絵用画像デザイン：杉本直子

小口絵印刷協力：テクノビジョン

￥21,000（税別） ISBN978-4-89253-473-7

普及版

B5 判・並製カバー付・濃紺印刷

装幀：奥定泰之

￥2,500（税別） ISBN978-4-89253-440-9

世界各国の報道誌に掲載された写真 8000余枚以上の中から厳選した「日露戦争写真集」。

特装豪華版

海軍（上）・陸軍（下）

2 リバウからツシマへ　新

長村 玄　訳・解説 A5判・上製・320頁

￥2,400（税別） ISBN978-4-89253-439-3

日本海海戦で戦死したバルチック艦隊旗艦スワロフの技師ポリトゥスキー
の遠征航海中の日記。是非ともノビコフ・プリポイ著『ツシマ』と併読く
ださい。
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詳細は地図リスト付きパンフレットをご請求ください

3 『日露戦史』デジタル地図　デ

参謀本部編纂 ＊オリジナル サイズは A1～ A3サイズまで各種
＊高解像度のＰＤＦ画像で細部まで拡大、印刷可能
＊全巻 496図を DVD－R 一枚にて収録
＊ DVD‐ Rか収録容量により CD‐ Rで納品
＊地図の符号を見るための軍隊符号画像付

全巻一括　￥180,000（税別・送料込）

ご希望地図部分分売可能　１図につき　￥800（税別）

ご注文は５図（4,000 円＋税・送料）以上より承ります。

『日露戦史』全 20巻の内 付録地図部分（全 10巻）をデジタル化。

5 JAPAN'S FIGHT FOR FREEDOM　復

A4 判・既存目次を再構成・写真版／地図・図版満載（1470 余頁）写真・図版・地
図の英文和文対訳目次・英和地名対象一覧付・上製本・全３冊

￥52,000（税別）分売不可 ISBN 4-89253-288-6

The story of the war between Russia and Japan. Illustrated with 

many photographs taken on the field of battle and authentic 

sketches by famous artists. by H.W.Wilson, M.A. Vols. 1-3, London, 

1904-1906 The Amalgamated Press, Ltd.

Vol.1:黒船より鴨緑江渡河、Vol.2:九龍城より塔湾の戦い、Vol.3:楡樹林
嶺の戦いより損失と戦いの教訓。

4 日露戦争アーカイブズ　シリーズ「雲」No.2　デ

DVD-ROM

￥5,200（税別） ISBN4-89253-294-0

＊遼陽会戦から旅順陥落　＊ 水師営の会見　＊バルチック艦隊出航からノシベまで他。
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6 Photographic Record of the Russo-Japanese War　復

Ed. & arranged by James H.Hare, War Photographer.
with photographs by Victor K.Bulla, Robert L.Duna, James F.J.Archibald, 
Richard Barry, Ashmead Bartlett, James Ricalton, together with an Account of 
the Battle of the Sea of the Japan by Captain A.T.Mahan, U.S.N. Retired.
New York P.F.Collier & Sons 1905 256pp.

The Russo-Japanese War
A photographic and descriptive review of the great conflict in the far east.
New York P.F.Collier & Sons 1905 120pp.

Folio判・上製本・全１冊

￥20,000（税別） ISBN 4-89253-289-4

アメリカ Collier社刊行の「日露戦争写真帖」2種を一組に。

7 A Diary of the Russo-Japanese War　復

編集者：ロバート・ヤング
発行者：エー・タブリュ・セリフ

明治 37 年３月－ 38 年３月 神 戸・A4 判・Parts. 
1-13, 19, 20 ／上製本・
全 1冊

￥22,000（税別） ISBN4-89253-291-6

日本から発信された、英語による日露戦争情報。

8 The Japan-Russia War　復

編集者：中田松太郎
発行者：田沼太右衛門

B5 判・680 余頁・カラー図版・折込あり・上製本・
全１冊

￥28,000（税別） ISBN 4-89253-292-4

Tanuma Publishing Co. Yokohama & Tokyo

An illustrated monthly record of operations between Japan and Russia. Printed by 

the "Japan Gazette"works. Nos.1-6, March-August.,1904

9 日露陸海軍公報集　復

菊判・上製本・1120 余頁・全２冊
原本：新橋堂編集部　全 5冊・明治 37 年 8 月～ 38 年 12 月刊

￥35,000（税別）分売不可 ISBN4-89253-309-2

日本海軍公報・日本陸軍公報・露国海軍公報・露国陸軍公報・露国公報・日露戦争に関す
る重要公文書及法規集・旅順雑録・開戦後旅順の内情・各種附録・講和顛末・総補遺。



23

10 Reports of Military Observers attached to the Armies in 
Manchuria during the Russo-Japanese War　復

War Dept. Office of the Chief staff. Second (military information) Division.General 
staff. 5 parts, Washington,D.C.,1906-1907.

Part 1 : Reports by　Lieut.-Colonel W.S. Schuyler,General Staff / Captain J.F. 
Morrison, 20th. Infantry / Captain Carl Reichman, 17th. Infantry / 
Captain Peyton C. March, General Staff

Part 2 : Reports by Colonel Valery Havard / Assistant Surgeon-General / Colonel 
John van R. Hoff, Assistant Surgeon-General

Part 3 : Report by Major Joseph E. Kuhn, Corps of Engineers

Part 4 : Report by Major Charles Lynch, Medical Dept / General Staff

Part 5 : Reports by Lieut.-Colonel Edward J. McClernand / First Calvary / 
Captain William V. Judson, Corps of Engineers

Epitome of the Russo-Japanese War
with 14 Plates (folding maps), Washington,D.C. 1907

菊判・2020余頁・折込多数・上製本・全３冊

￥90,000（税別）分売不可 ISBN 4-89253-290-8

アメリカ軍日露戦争従軍武官による視察報告書。

11 【小川一真製】日露戦役写真帖・海軍写真帖　復

大本営写真班撮影・陸地測量部蔵版・海軍省許可　　　　B4判・横綴・上製本
第一軍 5、6、18分冊 186余頁 ￥12,000（税別）ISBN 4-89253-301-7

第二軍 1－4、19、20分冊 278余頁 ￥16,000（税別）ISBN 4-89253-302-5

第三軍 7－14分冊 312余頁 ￥17,000（税別）ISBN 4-89253-303-3

第四軍 15－17分冊 184余頁 ￥12,000（税別）ISBN 4-89253-304-1

鴨緑江軍及樺太軍 21－23分冊 172余頁 ￥10,000（税別）ISBN 4-89253-305-X

海軍 274余頁 ￥16,000（税別）ISBN 4-89253-306-8

一括 6冊特価　￥72,000（税別）　分売可 ISBN4-89253-299-1

小川一真（1860～ 1924年）は、明治・大正期を代表する写真家。米国で最新の写真
技術を学び、名所風物文化財だけでなく、日清・日露戦争、明治天皇大喪等、時代の一
大事件を撮影している。千円札に使われた夏目漱石の肖像を撮影したのも彼である。
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12 明治三十七八年役 露軍之行動　復

参謀本部第四部編
東京楷行社刊

明治 41 年５月‐ 43 年８月 A5 判・上製本・3800 余頁・全
７冊

第１巻 1-2編 開戦前魯国の情況・露国軍並開戦当時の情況
第２巻 3編 韓国及鴨緑江畔の作戦
第３巻 4-5編 金州、南山戦闘・得利寺戦闘
第４巻 6-7編 岫巌及分水嶺戦闘・賽馬集 ,摩天嶺地方諸戦闘
第５巻 8-9編 大石橋及析木城戦闘・様子嶺、楡樹林子戦闘
第６巻 10-11編 浪子山、寒坡嶺戦闘・沙河鎮附近後衛戦
第７巻 12編 遼陽会戦
第８巻 13-14編 沙河会戦・沙河対陣
第９巻 15-16編 旅順要塞前地の諸戦闘・旅順要塞戦闘
第 10巻 17-18編 営口への挺進・黒溝台会戦
第 11巻 19編 奉天会戦
第 12巻 20-22編 奉天会戦後の情況・講和及撤兵・軍の後方及本国に於ける施設

￥120,000（税別）　分売不可 ISBN4-89253-307-6

13 日露戦史　復

博文館 明治 39 年 B5 判・上製本・全８冊
写真 309点・折込 20葉（カラー版 15頁・白黒 5頁）・4080余頁・題字 69点（大山巌
等顕官の書）

第 1巻 日露の危局と戦役初期の海戦 国府犀東編
第 2巻 第一軍初期の活動 梅田又次郎編
第３巻 第二軍の前進 田山花袋編
第４巻 海軍第一期作戦の成功 平田骨仙編
第５巻 大孤山上陸軍及第四軍初期の活動 熊谷直亮編
第６巻 第一軍次期の活動 梅田又次郎編
第７巻 遼陽の包囲攻撃 坪谷善四郎編
第８巻 第三軍初期の活動 半井桃水編
第９巻 沙河の大会戦 黒田甲子郎編
第 10巻 旅順要塞攻陥戦 半井桃水編
第 11巻 奉天大会戦前紀 黒田甲子郎編
第 12巻 北征陸海軍戦紀 熊谷直亮編
第 13巻 日本海大海戦 岸上質軒編
第 14巻 奉天大会戦後紀 黒田甲子郎編
第 15巻 戦時外交 鳥谷部春汀編
第 16巻 戦時の後方勤務・総論 梅田又次郎編

￥150,000（税別）　分売不可 ISBN978-4-89253-308-4
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建築

1 明治大正昭和建築写真聚覧　新  復
藤井恵介・角田真弓編 B5判・ボード装

￥15,000（税別） ISBN978-4-89253-485-0

代表的な明治・大正建築の写真 250点を集めた建築学会刊行の『明治大正建築写真聚覧』に、
昭和建築の写真 109点を新たに加えた。

2 近代日本建築学発達史　復

日本建築学会編 A4判・上製本・全２冊

￥90,000（税別） ISBN4-89253-142-1

西洋建築が導入された幕末・明治に始まる近代日本建築百年の研究の歴史をたどる。豊富
な図版、広範かつ緻密な人名索引・事項索引。
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付属 CD収録図面を、部分拡大した画像。ＣＤ収録の画像は加工、論文への所載も可能。

0-A 大佛及大佛殿史 （A5版・196p） ￥11,000　ISBN4-89253-233-9
0-B 東大寺南大門史及昭和修理要録 （A4版・140p・図面 19点） ￥17,000　ISBN4-89253-234-7

東北・関東

1 國寶弘前城二ノ丸辰巳櫓、同丑寅櫓及三ノ丸追手門維持修理報告書
  （A4版 129p　図面 18点） ￥15,000　ISBN4-89253-235-5
2 國寶大聖寺不動堂修理工事報告書 （A4版 98p　図面 16点） ￥14,000　ISBN4-89253-236-3
3 國寶正福寺地蔵堂修理工事報告書 （A4版 116p　図面 20点） ￥15,000　ISBN4-89253-237-1
4 鶴岡八幡宮國寶大鳥居修理工事報告書（A4版 79p　図面 5点） ￥13,500　ISBN4-89253-238-X

中部

5 國寶瑞龍寺總門佛殿及法堂修理工事報告
  （A4版 247p　図面 29点） ￥20,000　ISBN4-89253-239-8
6 國寶妙成寺書院及鎭守堂・經堂維持修理工事報告
  （A4版 238p　図面 37点） ￥20,000　ISBN4-89253-240-1
7 國寶神明宮社殿修理工事報告書 （A4版 85p　図面 15点） ￥13,500　ISBN4-89253-241-X
8 國寶白山社奥社本殿修理工事報告書 （A4版 106p　図面 13点） ￥14,500　ISBN4-89253-242-8
9 國寶建造物定光寺本堂維持修理報告書（A4版 116p 図面 20点） ￥15,000　ISBN4-89253-243-6

近畿 I・滋賀県

10 國寶都久布須麻神社本殿修理工事報告書（A4版 139p　図面 15点） ￥15,500　ISBN4-89253-244-4
11 國寶園城寺大門及新羅善神堂修理工事報告書
  （A4版 107p　図面 23点） ￥14,500　ISBN4-89253-245-2
12 國寶延暦寺瑠璃堂維持修理報告書 （A4版 95p　 図面 12点） ￥14,000　ISBN4-89253-246-0
13 國寶常樂寺本堂及塔婆維持修理工事報告
  （A4版 152p　図面 21点） ￥16,500　ISBN4-89253-247-9
14 國寶西明寺本堂及塔婆修理工事報告 （A4版 157p　図面 26点） ￥16,500　ISBN4-89253-248-7
15 國寶石津寺本堂修理工事報告 （A4版 97p　図面 13点） ￥14,000　ISBN4-89253-249-5

近畿 II・京都府

16 國寳建造物如庵竝露地移築工事報告 （A4版 165p　図面 27点） ￥16,500　ISBN4-89253-250-9

近畿 III・大阪府

17 國寶聖神社本殿修理工事報告 （A4版 98p　図面 12点） ￥14,000　ISBN4-89253-251-7

税別価格

3 【戦前期】国宝・重要文化財建造物修理工事報告書集成　復  デ
鈴木嘉吉監修・藤井恵介編集 全 43 冊・ボード装・CD付（第 0-A 巻 , 第 20 巻を除く）

￥728,500（税別）　分売可



27

18 國寶金剛寺塔婆及鐘樓修理報 （A4版 263p　図面 22点） ￥20,000　ISBN4-89253-252-5

近畿 IV・兵庫県

19 國寶建造物中島神社本殿維持修理報告書（A4版 85p　図面 17点） ￥14,000　ISBN4-89253-253-3
20 姫路城破損調査圖録 （A4版　149p） ￥16,000　ISBN4-89253-254-1

近畿V・奈良県

21 南明寺國寳建造物本堂修理工事報告書（A4版 119p　図面 27点） ￥15,500　ISBN4-89253-255-X
22 國寶建造物東大寺大湯屋・法華堂北門修理工事報告書
  （A4版 215p　図面 45点） ￥19,500　ISBN4-89253-256-8
23 國寶興福寺東金堂修理工事報告書 （A4版 173p　 図面 30点） ￥18,000　ISBN4-89253-257-6
24 國寶唐招提寺禮堂修理工事報告書 （A4版 181p　図面 15点） ￥18,000　ISBN4-89253-258-4

近畿VI・奈良県　法隆寺

25 國寶建造物東大門修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 1冊・ A4版 131p　図面 8点） ￥15,000　ISBN4-89253-259-2
26 國寶建造物食堂及細殿修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 2冊・A4版 282p　図面 15点） ￥19,000　ISBN4-89253-260-6
27 國寶建造物東院禮堂及東院鐘樓修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 3冊・A4版 650p　 図面 68点） ￥30,000　ISBN4-89253-261-4
28 國寶建造物法隆寺西圓堂修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 4冊・A4版 216p　図面 19点） ￥18,000　ISBN4-89253-262-2
29 國寶建造物法隆寺地藏堂修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 5冊・A4版 195p　図面 18点） ￥17,000　ISBN4-89253-263-0
30 國寶建造物法隆寺大講堂修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 6冊・A4版 465p　図面 14点） ￥23,000　ISBN4-89253-264-9
31 國寶建造物法隆寺大講堂修理工事報告附圖
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 6冊・A4版 225p　図面 58点） ￥19,000　ISBN4-89253-265-7
32 國寶建造物東院南門及四脚門修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 7冊・A4版 251p　図面 24点） ￥20,000　ISBN4-89253-266-5
33 國寶建造物東院舎利殿及繪殿並傳法堂修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 8冊・A4版 446p　図面 68点） ￥27,000　ISBN4-89253-267-3
34 國寶建造物夢殿及東院廻廊修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 9冊・A4版 242p　図面 34点 ) ￥19,000　ISBN4-89253-268-1
35 國寶建造物宗源寺四脚門修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 10冊・A4版 71p　図面 6点） ￥13,000　ISBN4-89253-269-X
36 國寶建造物北室院本堂及表門修理工事報告
 （法隆寺國寶保存工事報告書 ;第 11冊・A4版 253p　図面 34点） ￥20,000　ISBN4-89253-270-3
37 法隆寺東院に於ける發掘調査報告書 （A4版 243p　図面 21点） ￥20,000　ISBN4-89253-271-1

近畿 VII・和歌山県

38 國寶大傳法院多寶塔修理工事報告 （A4版 107p　図面 18点） ￥15,000　ISBN4-89253-272-X

四国・九州

39 國寶松山城筒井門及同東續櫓・同西續櫓・隱門及同續櫓戸無門・乾門及同東續櫓修理工事報告書
  （A4版 83p　図面 11点） ￥14,000　ISBN4-89253-273-8
40 國寶興隆寺本堂修理工事報告書 （A4版 79p　図面 14点） ￥14,000　ISBN4-89253-274-6
41 國寶普門院本堂維持修理報告書 （A4版 103p　図面 10点） ￥14,500　ISBN4-89253-275-4
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4 【戦後】補完 法隆寺國寳保存工事報告書　復  デ
藤井恵介監修 全 6冊・ボード装・CD付

￥728,500（税別）　分売可
　10年ほど前に、戦前期 國寶 ･重要文化財建造物修理工事報告書集成（全 43冊）を刊行した。
この時、『大佛及大佛殿史』（大正４年）など垂涎の数冊も復刊することができて、望外の幸福
を得ることができた。今回のシリーズは、その続編というべきもので、法隆寺の国宝・重要文
化財建造物の修理工事報告書のうち、聖靈院、五重塔、五重塔附図、金堂、金堂附図、新堂の
6冊を復刊する。
　昭和 9年から開始された法隆寺昭和大修理は、東大門から始まり、西円堂、大講堂、東院舎
利殿及絵殿、伝法堂などが次々と解体修理されていった。最大の懸案であった西院の金堂と五
重塔は、修理技術が熟成してから着手しようとしたため、スタートは 10年ほど遅い。太平洋
戦争中に開始された修理工事は戦時下にも続けられ、敗戦後も継続された（五重塔は昭和 16
年開始、同 27年竣工。金堂の解体は同 20年から、復興工事は昭和 24年から開始、同 29年
竣工）。その間、昭和 24年冬には、金堂の炎上という痛ましい事件も起きたが、金堂と五重塔
について、7世紀後半の創建から現在にいたるまでの長い年月にわたる修理の履歴が、詳細な
調査によって解明されていった。その精密な調査と研究があったからこそ、創建時の姿の大概
が明らかにされたのであった。
　法隆寺の金堂と五重塔は、我国の最も古い建築の実態を明らかにすることができるまことに
貴重な建築である。そして、日本さらに東アジアの建築の様式と技術を語ろうとするとき、そ
の依拠すべき重要な起点なのである。この起点を確定する詳細な成果について余すことなく記
述されているのが、今回のシリーズの特徴ということができよう。

（「刊行によせて」藤井恵介：東京大学大学院工学系研究科建築学専攻教授）

補完 1 國寳法隆寺聖靈院修理工事報告 ￥26,000（税別）　ISBN978-4-89253-526-0

〔法隆寺國寳保存工事報告書 第十二册〕
昭和 30年 3月刊　349頁　図面 57図　CD付

補完 2 國寶法隆寺五重塔修理工事報告 ￥25,000（税別）　ISBN978-4-89253-527-7

〔法隆寺國寳保存工事報告書 第十三册〕
昭和 30年 3月刊　323頁　図面 121図　CD付

補完 3 國寶法隆寺五重塔修理工事報告附圖 ￥28,000（税別）　ISBN978-4-89253-528-4

〔法隆寺國寳保存工事報告書 第十三册〕
昭和 30年 3月刊　459頁　図面 28図　CD付

補完 4 國寶法隆寺金堂修理工事報告 ￥30,000（税別）　ISBN978-4-89253-529-1

〔法隆寺國寶保存工事報告書 第十四冊〕
昭和 31年 3月刊　552頁　図面 125図　CD付

補完 5 國寳法隆寺金堂修理工事報告附圖 ￥28,000（税別）　ISBN978-4-89253-530-7

〔法隆寺國寳保存工事報告書 第十四册〕
昭和 31年 3月刊　425頁　図面 29図　CD付

補完 6 重要文化財法隆寺新堂修理工事報告 ￥15,000（税別）　ISBN978-4-89253-531-4

〔法隆寺國寳保存工事報告書 第十五册〕
昭和 31年 3月刊　129頁　図面 29図　CD付
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美術・映画

1 増補改訂　木版口絵総覧　新

山田奈々子 著 菊判・上製・436 頁・カラー図版 180 頁

￥6,500（税別） ISBN978-4-89253-606-9

明治中期から大正初期までのわずかな期間、書籍の巻頭を飾った木版口絵。
口絵を手がけた画家の履歴、作品を、旧版よりさらに収録数を増やし、詳
細に解説する。収録画家数 112人（旧版 79人）、掲載作品画像数 1572

作品（旧版 1045作品）。付・落款集、出版社、作家の紹介。

2 梶田半古口絵集　『薄氷遺稿』についても　新

山田奈々子 著 四六判・上製・224 頁・カラーページ 128 頁・カラー折り込み 1枚

￥6,000（税別） ISBN978-4-89253-520-8

明治の「ハイカラさん」を描いた画家、梶田半古（1870～ 1917年）の
口絵作品に加え、半古が、早世した閨秀作家、妻の北田薄氷のために刊行
した『薄氷遺稿』についても紹介する。

3 武内桂舟口絵集　新

山田奈々子 著 四六判・上製・192 頁・カラーページ 88 頁・カラー折り込み 1枚

￥6,000（税別） ISBN978-4-89253-560-4

口絵華やかなりし時代を築いた最も著名な画家武内桂舟（1861～ 1943

年）が、硯友社同人の単行本、『文藝倶楽部』等に描いた口絵作品を一堂
に集めた。同時代人の証言、子孫へのインタビューも併せて収録。
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5 口絵名作物語集　新

山田奈々子 著 Ａ５判・カラー図版 142 頁・全 408 頁・ボード装

￥6,000（税別） ISBN4-89253-322-X

名作は口絵とともにある。13人の名著画家の、作品の謎解き、あの名作の口絵制作事情、
口絵に隠された知られざる物語。

4 美人画口絵歳時記　新

山田奈々子 著 A5 判・312 頁・ボード装

￥7,200（税別） ISBN978-4-89253-397-6

木版口絵の華、美人画を、明治・大正の季節、世情の薫りとともに紹介する。口絵図版オー
ルカラー。

6 朝日コレクション　明治・大正口絵作品集　新  デ
協力：朝日智雄 DVD・付：ブックレット「明治・大正　口絵と書物のはなし」

￥5,000（税別） ISBN978-4-89253-608-3

明江戸から受けつがれた最高の木版画技術と明治という新時代の感性が織りなす美の世界
を堪能いただける。散逸しやすい木版口絵を、画像総数 2519点（石版・表紙・袋・校合
摺等も含む）収録する。画師・画家数 148名。

口絵との出会い ― 挨拶にかえて　朝日智雄
口絵に魅せられて　山田奈々子
鏑木清方と鰭崎英朋　松本品子
挿絵・口絵画家としての梶田半古　冨田　章
大衆メディアの中の口絵　土屋礼子
The men who made the kuchi-e　David Bull

　訳：口絵を作った人たち　久松健一

和本から継続する書籍の絵画表現 ― 明治期

印刷技術の転機と口絵の本　橋口侯之介
口絵・挿絵の印刷　山田俊幸
明治の新聞小説は朝ドラだ　林　丈二
村井弦斎と「日の出島」　河内　紀
あとがき

ブックレット「明治・大正　口絵と書物のはなし」
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7 錦絵のちから　幕末の時事的錦絵とかわら版　新

富澤達三 B5判・208 頁・ボード装

￥4,700（税別） ISBN4-89253-281-9

8 日本錦絵新聞集成　新  デ
編集・解説：土屋礼子
校閲：富澤達三

CD-ROM
注意：windows XP までの環

境でしか動作しません。￥38,000（税別）

錦絵新聞上の気になる画像・文字をクリックすると、解説が見られる。
楽しみながら明治のメディア・世相を学ぶことができる。第 2回デ
ジタルアーカイブ・アウォード受賞。

9 東京モノクローム　戸田達雄・マヴォの頃　新

戸田桂太 著 四六判・上製・264 頁

￥2,500（税別） ISBN978-4-89253-602-1

遅れてきた “マヴォイスト” 戸田達雄の若き日のマヴォイストたちとの
交流から広告図案社「オリオン社」立ち上げまでの半生を描く。河目
悌二、村山知義、柳瀬正夢、萩原恭次郎、大手拓次、尾形亀之助らと
過ごした青春時代の評伝作品。

10 増補　私の過去帖　新  復
付　絵画・銅版画・装幀作品・未発表原稿「マヴォのこと」
戸田達雄 著・戸田桂太 編 四六判・上製・416 頁（カラー 16 頁）

￥4,500（税別） ISBN978-4-89253-607-6

幼少期からライオン歯磨広告部時代、新興美術運動「マヴォ」の時代、
広告会社「オリオン社」時代。戸田達雄が六十九歳に記した、当時す
でに物故していた交友たちの回想録『私の過去帖』（昭和四十七年刊）
の復刻に、マヴォ以降の芸術作品及び、未発表原稿「マヴォのこと」
を加えた増補版。
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第 1回配本 Nos.249-265 昭和 2年 1月－6月 17冊 ￥76,000（税別）

第 2回配本 Nos.266-282 昭和 2年 7月－12月 17冊 ￥78,000（税別）

第 3回配本 Nos.283-299 昭和 3年 1月－6月 17冊 ￥88,000（税別）

合計 Nos. 249-299　51冊　￥242,000（税別）

第 4回配本 Nos.300-316 昭和 3年 7月－12月 17冊 ￥89,800（税別）

第 5回配本 Nos.317-334 昭和 4年 1月－6月 18冊 ￥113,800（税別）

第 6回配本 Nos.335-351 昭和 4年 7月－12月 17冊 ￥111,600（税別）

第 7回配本 Nos.352-369 昭和 5年 1月－6月 18冊 ￥116,400（税別）

合計 Nos. 300-369　70冊　￥431,600（税別）

第 8回配本 Nos.370-386 昭和 5年 7月－12月 17冊 ￥92,000（税別）

第 9回配本 Nos.387-404 昭和 6年 1月－6月 18冊 ￥120,000（税別）

第 10 回配本 Nos.405-421 昭和 6年 7月－12月 17冊 ￥86,000（税別）

第 11 回配本 Nos.422-439 昭和 7年 1月－ 6月 18冊 ￥97,000（税別）

合計 Nos. 370-439　70冊　￥395,000（税別）

第 12 回配本 Nos.440-456 昭和 7年 7月－12月 17冊 ￥80,800（税別）

第 13 回配本 Nos.457-474 昭和 8年 1月－6月 18冊 ￥93,800（税別）

第 14 回配本 Nos.475-491 昭和 8年 7月－12月 17冊 ￥88,000（税別）

第 15 回配本 Nos.492-509 昭和 9年 1月－6月 18冊 ￥115,400（税別）
合計 Nos. 440-509　70冊　￥378,000（税別）

11 キネマ旬報　元装復刻版　復

小松弘・牧野守 監修
佐藤洋 編

昭和前期刊行全号
昭和 2－15 年　249 号－735 号

四六倍判変形（283 × 198mm）・全カラー・並製・「総目次」（各配本ごと）付。
複数のオリジナルを比較し、もっとも完成された版の作製を期しております。評論、映画
紹介などの本文記事はもちろん、かなりのウエイトを占める折り込み広告まで完全に再現。
新ノンブルを付し、ノンブルの付されていない広告の部分など推測でしかつかめなかった
昭和初期『キネマ旬報』の全容を明らかにするとともに、学術引用の際の利便も図りました。
また、昭和初期の印刷・製本技術、広告デザイン等、オリジナルの様相をそのままご覧い
ただけるよう、本文記事、広告共にオールカラーで復刻しました。
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専用パンフレットをご請求ください。

第 16 回配本 Nos.510-526 昭和 9年 7月－12月 17冊 ￥100,400（税別）

第 17 回配本 Nos.527-544 昭和 10年 1月－6月 18冊 ￥118,800（税別）

第 18 回配本 Nos.545-561 昭和 10年 7月－12月 17冊 ￥111,000（税別）
合計 Nos. 510-561　52冊　￥330,200（税別）

第 19 回配本 Nos.562-579 昭和 11年 1月－6月 18冊 ￥138,000（税別）

第 20 回配本 Nos. 580-596 昭和 11年 7月－12月 17冊 ￥115,000（税別）

第 21 回配本 Nos. 597-614 昭和 12年 1月－6月 18冊 ￥130,000（税別）

第 22 回配本 Nos. 615-631 昭和 12年 7月－12月 17冊 ￥119,000（税別）
合計 Nos. 562-631　70冊　￥502,000（税別）

第 23 回配本 Nos. 632-649 昭和 13年 1月－6月 18冊 ￥129,000（税別）

第 24 回配本 Nos. 650-666 昭和 13年 7月－12月 17冊 ￥105,000（税別）

第 25 回配本 Nos. 667-684 昭和 14年 1月－6月 18冊 ￥121,000（税別）

第 26 回配本 Nos. 685-701 昭和 14年 7月－12月 17冊 ￥105,000（税別）
合計 Nos. 632-701　70冊　￥460,000（税別）

第 27 回配本 Nos. 702-718 昭和 15年 1月－6月 17冊   ￥89,000（税別）

第 28 回配本
（最終配本）

Nos.719-735 昭和 15年 7月－12月 17冊 ￥82,000（税別）

合計 Nos. 702-735　34冊　￥171,000（税別）

13 映画学の道しるべ　新

牧野守 著・佐藤洋 編集 菊判・並製・370 頁

￥2,800（税別） ISBN978-4-89253-472-0

雑誌『キネマ旬報』に、1994年から 99年にかけて連載された「ガクノススメ」他、映画
専門誌に書かれた牧野守の映画評論をこの一冊に凝縮。映画学の基本文献。

12 キネマ旬報　総目次　新

佐藤洋 編集 四六倍判

￥500（税別）（第 24 回配本回より 1000 円）

本体お求めのお客様にのみお付けしていた昭和前期刊行（昭和２－15年　249号－735号）
の総目次（小冊子）を単体でも販売いたします。
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産業・経済

2 戦前三菱商事の在米活動　改題訂正復刻版　総合商社の研究　復  新
川邉信雄 著・内海孝 解題 菊判・上製・336 頁・装幀：中村利夫

￥5,000（税別） ISBN978-4-89253-494-2

戦前在米日本企業の実態を明らかにした幻の名著、1982年刊行の川邉信雄
著『総合商社の研究』の復刻版に、綿密な資料収集、調査に基づく最新の研
究成果による内海孝の解題 70頁を付した。

1 速水堅曹資料集 ― 富岡製糸所長とその前後記 ―　復  新
速水美智子 編・内海孝 解題 菊判・上製・464 頁・装幀：屋良達哉

￥8,200（税別） ISBN978-4-89253-519-2

日本の蚕糸業発展に渾身の力を尽くした官営富岡製糸所長速水堅曹の生涯
を資料からたどる。幻の自伝「六十五年記」（『蚕業新報』連載）と堅曹の
自筆日記『履歴抜萃』（『前橋市史』掲載訂正版）を収録。他に『蚕業新報』
等に掲載の堅曹の論述をまとめた。
速水美智子による速水堅曹小伝「速水堅曹の素描」、「六十五年記」『履歴抜萃』
人名索引、詳細年譜を掲載。解題、内海孝「速水堅曹の脱皮と器械製糸直
輸出軌道 ― その“中魂洋才 ”が触発する世界 ―」。

3 御雇外国人ヘンリー・ダイアー　新
近代（工業）技術教育の父 : 初代東大都検（教頭）の生涯
北政巳 著 A5 判・上製本・228 頁

￥3,000（税別） ISBN978-4-89253-369-3

東京大学工学部（工部大学校）の初代都検として、明治政府に招聘されたスコットランド
の教師、ヘンリー・ダイアーの生涯。

4 季刊理論経済学　(Economic Studies Quarterly)　復

理論・計量経済学会 vols.1－17 （1950 － 67 年） B5 判（8冊上製本）

￥50,000（税別）
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第１冊 日本茶業史 （塚野文之輔・茶業組合中央會議所・1914） ￥25,000　ISBN4-89253-184-7 

第２冊 日本茶業史　續篇　加藤徳三郎
  （茶業組合中央會議所・1936） ￥36,000　ISBN4-89253-185-5

第３冊 日本茶業史　第三篇 （全國農業會茶業部・全國農業會・1948） ￥13,000　ISBN4-89253-186-3

第４冊 東京府茶業誌 （東京府茶業組合聯合會議所・1919）

 横浜茶業誌 （横浜市茶商組合・1958） ￥18,000　ISBN4-89253-219-3

第５冊 茶業五十年 （静岡縣茶業組合聯合會議所・1935）

 静岡縣再製茶業組合略史（静岡縣再製茶業組合・1929）

 静岡縣再製茶業史 （河原退藏・静岡縣再製茶業組合・1942） ￥15,000　ISBN4-89253-220-7

第６冊 静岡縣茶業史　續篇 （静岡縣茶業組合聯合會議所・1937） ￥38,000　ISBN4-89253-221-5

第７冊 静岡縣富士郡茶業史 （太田大藏・富士郡茶業組合・1918） ￥22,000　ISBN4-89253-222-3

第８冊 静岡縣駿東郡茶業史 （村松五一・静岡縣駿東郡茶業組合・1921）
 ￥18,000　ISBN4-89253-223-1

第９冊 小笠郡茶業史 （小笠郡茶業組合・1926） ￥27,000　ISBN4-89253-224-X

第 10冊 京都府茶業史（安達披早吉・京都府茶業組合聯合會議所・1934） ￥18,000　ISBN4-89253-187-1

第 11冊 京都府茶業百年史（京都府茶業百年史編纂委員会・京都府茶業会議所・1994） ￥15,000
第 12冊 宮崎県茶業史 （長嶺秋芳・宮崎県茶業協會・1958） ￥14,000　ISBN4-89253-210-X

第 13冊 明治維新と茶業 牧之原開拓史考（大石貞男・静岡県茶業会議所・1974）

 茶業の周辺 （大石貞男・静岡県茶業会議所・1977） ￥15,000　ISBN4-89253-211-8

第 14冊 ALL ABOUT TEA Vol. I.（William H. Ukers, M. A. THE TEA & COFFEE TRADE 

JOURNAL CO., 1935） ￥19,000　ISBN4-89253-212-6

第 15冊 ALL ABOUT TEA Vol. II.（William H. Ukers, M. A.  THE TEA & COFFEE TRADE 

JOURNAL CO., 1935） ￥19,000　ISBN4-89253-213-4

第 16冊 栽茶説　1～ 6 （杉田晋・有鄰堂（勧農叢書）・1884）

 栽茶説圖解 （杉田晋・有鄰堂（勧農叢書）・1884） ￥16,000　ISBN4-89253-229-0

第 17冊 茶務僉載 （嶺南沂生胡秉樞・内務省勸農局・1877）

 茶業改良法 （静岡縣・1888）

 製茶圖解 （彦根藩・1871） ￥9,000　ISBN4-89253-230-4

第 18冊 紅茶製法纂要　上・下（多田元吉 編・内務省勸農局・1878）
 紅茶説　1～ 4 （哥羅尼爾摩尼・多田元吉 評註 ・ 内務省勸農局・1878）

 ￥16,000　ISBN4-89253-231-2

第 19冊 紅茶百年史 （全日本紅茶振興会・1977） ￥20,000　ISBN4-89253-232-0

第 20冊 茶業沿革及統計 （茶業組合中央會議所・1905）

 茶業要覧 （農林省農務局・1939） ￥9,000　ISBN4-89253-282-7
第 21冊 海外に於ける製茶事情　　　　茶業彙報第十三輯（加藤 徳三郎・茶業組合中央會議所・1926）

 海外新販路茶市場調査諸報告　茶業彙報第三十輯（加藤 徳三郎・茶業組合中央會議所・1935）

 ￥15,000　ISBN4-89253-283-5

税別価格

5 日本茶業史資料集成　復

監修・解説：寺本益英 A5判・上製本・全 24 冊

￥436,000（税別）　分売可
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6 帝国鉄道発達史　復  
帝国鉄道発達史編纂部編 大正 11 年　東京 A4判・上製本・560 頁・図版 13 枚

￥25,000（税別） ISBN4-89253-316-5

7 駅勢一班　復

南満州鉄道株式会社運輸課編 1913・16 年 B5 判・全６冊（５冊上製本）

￥80,000（税別） ISBN4-89253-315-7

満鉄が経営する100駅の「駅関係事項」とともに、「所在地関係事項」の項目が設けられ、位置、
気象、沿革、住民、市況、さらに、行政、警察、衛生、宗教、教育、租税、度量衡などの制度、
交通、金融、保険、取引所など実業諸機関、農工業の生産期間と経営状況、物資の生産、消費、
供給の状況、労働の需給、賃金、重要貨物の市価など産業と一般経済の状態を記録。

8 日本鉄鋼史　復

日本鉄鋼史編纂会・小島精一編 大正・昭和編 A5判・全４巻（5冊上製本）

￥100,000（税別）

戦後、日本鉄鋼史編纂会が刊行し、関係者のみに配布された幻の『日本鉄鋼史（謄写版）」
を復刻する。大正期から終戦までの、近代日本基幹産業の秘せられた歴史。

第 22冊 海外製茶市場調査諸報告　茶業彙報第三十二輯（加藤 徳三郎・茶業組合中央會議所・1936）

 海外製茶市場調査諸報告　茶業彙報第三十三輯（鳥居久作・茶業組合中央會議所・1938）

 海外製茶市場調査諸報告　茶業彙報第三十四輯（鳥居久作・茶業組合中央會議所・1939）

 ￥20,000　ISBN4-89253-284-3

第 23冊 海外製茶販路擴張派遣員報告（茶業組合中央會議所・1912）

 日本茶貿易概観 （加藤 徳三郎・茶業組合中央會議所・1935） ￥12,000　ISBN4-89253-285-1

第 24冊 臺灣茶ニ関スル調査 （臺灣總督府民政部殖産局・1916）

 臺灣茶商公會沿革史 （陳 天來・同業組合臺灣茶商公會・1938） ￥7,000　ISBN4-89253-286-X
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『東京震災録』は、迷宮のアーカイブ（記録保存庫）である。これを本当に読み尽くし
た者は誰かいるのかと、あらためて問いたくなるくらいに奥が深い。帝都震災のすべて
を記述すべし、と命じた大英断の東京市長も、全部を読み通したかはあやしい。とにも
かくにも全ページに目を通したひとがいたとして、すぐに本棚にしまい込んでよいかは
疑問である。もういちど開けば、きっと新たに見つけ出される事実がある。たとえば、
あの混乱のなかで繰り広げられた、市民たちのさまざまな活動には驚く。意外なことに、
区役所や警察をはじめとする組織の総体は、勃興しつつあったジャーナリズムよりもは
るかに丹念な記録装置であった。「東京」の冠をよい意味で裏切り、全国諸県あるいは

台湾や朝鮮からの救援活動をも記録している。索引のないエンサ
イクロペディアである。一人の歴史家の精勤と慧眼が見通した災
害の物語ではない、幾千もの人びとの眼と耳で残された記録の復
刻を、心より歓迎する。

 （「推薦のことば」佐藤健二：東京大学大学院人文社会系研究科教授）

都市・社会・教育

1 東京震災録　復

東京市編纂  1926 － 1927 年 B5 判・上製本・全 6冊

￥153,000（税別）　分売不可 ISBN978-4-89253-495-9

2 都市問題研究（Journal of Municipal Problems）　復

都市問題研究会（大阪） 1949 － 67 年 A5 判・Vols.1－19（全 34 冊）

￥295,000（税別）

都市問題に関する月刊総合誌。昭和 24年の創刊。

3 戦後自治史　復

自治大学校編 A5判・上製本・全７冊

￥42,000（税別）

総務省自治大学校編纂。戦中戦後の、地方財政、税制、日本の行政史の一級資料。

4 日本都市年鑑（Municipal Yearbook of Japan）　復

東京市政調査会編 第 1－16回 （昭和 6－27年） A5判・上製本・別冊共 17冊

￥210,000（税別）

大阪、東京、名古屋、京都、神戸、横浜の 6大都市から倉敷市に至るまでの 109都市の人口、
財政、都市計画、道路及河川港湾、電気ガス水道の供給事業、電車、乗合自動車などの交通、
衛生、教育、社会事業、警察消防、産業などか記載されている。
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5 社会政策学会年報　復

日本社会政策学会 第 1－ 10 回（1953 － 1961） A5判・上製本・全 5冊

￥40,000（税別）

1950年創立以来、労働問題、労使関係、社会保障、社会福祉、女性学、ジェンダー研究、
生活問題等広義の〈社会政策〉を対象として研究活動を続ける日本社会政策学会の年報。

6 日本社会事業年鑑　復

大原社会問題研究所
中央社会事業協議会編

大正 9－ 15年
昭和 8－ 18年

Ａ５判・上製本・全 16冊

￥108,000（税別）

行政、軍事から、教育、矯風事業、図書館、児童遊園、震災等々の大正後半期と、昭和戦
前戦中期の社会事業をたどる。

7 維新以後帝国統計材料彙纂　復

内閣統計局編纂 大正元－ 2年 上製本・全３冊（Nos.1－4）

￥48,000（税別）

1巻：民有地ニ関スル統計材料、2巻：現住人口静態ニ関スル統計材料、3巻：事被告人ニ
関スル統計材料、4巻：人口静態ニ関スル統計材料。

8 社会学評論（Japanese Sociological Review）　復

日本社会学会 1950－ 75年 A5判・上製本・全 25冊（Nos.1－100 号）

￥200,000（税別）

本書は、大正 13年に設立された、社会学の研究を促進しその発展普及を目的とする全国的
研究者組織、日本社会学会の機関誌。入手困難となった創刊号から 100号までを復刻した。

9 米国税制発達史　復

野津高次郎編 昭和 14年 A5判・上製本・全１冊

￥14,000（税別）

10 独逸税制発達史　復

野津高次郎編 A5判・上製本・全１冊

￥16,000（税別）

11 大阪能率研究会誌　Osaka Industrial Engineers' Society. Journal　復

大正 15－昭和４年 （終刊） Ａ５判・上製本・全６冊（１－４巻）・総目次集付

￥98,000（税別）
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12 【極秘】民族・人口政策研究資料　復

戦時下厚生省研究所人口民族部資料 B5判・上製本・全 8冊

￥120,000（税別）

13 家計調査報告　復

内閣統計局 大正 15－昭和 16年 B5 判・上製本・全 15冊

￥105,000（税別）

14 内務厚生時報　復

内務省編 昭和 11 － 19 年 A5判・上製本・全 20冊（本冊 1巻－ 9巻）
総目次集付

昭和 13 年『内務時報』から『内務厚生時報』に改題

￥480,000（税別）

1936年から 1944年の第二次大戦期間を含んだ重大時期に内務省が自らの執務の目標、方
針、手続き、内容の概要を記録した実務文書。38年初頭、厚生省を創設したのをきっかけ
に『内務時報』から『内務厚生時報』に改称。

15 教育学研究　復

東京文理科大学教育学会
日本教育学会編

昭和 7－ 28年 A5 判・上製本・全 37 冊（Vols.1－20）

￥330,000（税別）

16 児童精神医学とその近接領域（Jap. Jl. of Child Psychiatry）　復
日本児童精神医学会 1960－ 77年 B5 判・上製本・全 18 冊（Vols.1－18）

￥120,000（税別）

17 エデュケーショナル・クォータリイ　復
厚生閣・文生書院 昭和 5－ 7年 A5 判・上製本・全 6冊（Vols.1－7）

￥72,000（税別）

18 中国語学　復
中国語学研究会 昭和 22 － 25 年（終刊） A5判・上製本・全 1冊（Nos.1－37）

中国語学研究会会報
中国語学研究会 昭和 26 － 29 年（終刊）A5判・上製本・Nos.1－33

中国語学
中国語学研究会 昭和 30 － 45 年 A5判・上製本・全6冊（Nos.34－200）

全 7冊　￥120,000（税別）
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思想・歴史

　宗教改革と世界大の海洋進出によってヨーロッパが大きく変容をとげる中、カトリック教
会はいたずらに過去の栄光を追い求めていたわけではない。むしろ、新たな時代にふさわし
い社会秩序を構築するために獅子奮迅ともいえる努力を払っていた。その中心で燦然と輝い
ていたのがスペイン生まれのイエズス会士フランシスコ ･スアレスであった。スアレスおよ
び教皇主義者たちの政治思想を包括的に分析する本書は、近世西洋政治思想史に関心のある
読者にとって必読の一書である。

　スアレスの政治思想はおのずから二正面作戦の形をとった。一
方では、欧州内でプロテスタント教会や独立性を高める国家と対
抗するための精緻な理論が求められ、他方では、アメリカ大陸の
みならず、日本を含む東アジアにまで広がった異教徒への布教活
動への指針が求められた。著者は、この壮大な二正面作戦の全容
をスアレスの手稿史料を含む厖大な文献を読み解くことでつぶさ
に描き出す。本書の出現によって、宗教改革以降ローマ ･カトリッ
ク陣営は歴史の後景に退いたとみるような安易な近世理解には、
根本的な見直しが迫られるであろう。

 （川出良枝：東京大学大学院法学政治学研究科教授「推薦文」）

1 宗教改革と大航海時代におけるキリスト教共同体　新
フランシスコ・スアレスの政治思想
小田  英 著 A5 判・上製・680 頁

￥5,000（税別） ISBN978-4-89253-612-0

2 旧約聖書ゼカリヤ書（第１章～第８章）の原典比較研究　復

淺田榮次 著・奥泉栄三郎 編 B5 判・上製本・146 頁
シカゴ大学開校第１号博士論文

￥7,500（税別） ISBN4-89253-143-X

淺田榮次（1865－ 1914）は明治 21年、神学を学ぶために渡米、26年本書の研究にて、
シカゴ大学開校初の博士号を授与された。淺田はのち、東京外国語学校で教鞭をとり、日
本の英語教育に寄与した。大正 3年死去。

3 報德會三十五年史　復

宗近實平 原本編集・奥泉栄三郎 監修解説 A5判・上製本・1250 頁

￥30,000（税別） ISBN4-89253-155-3

花田仲之助が主唱し設立した教化団体「報徳会」の歴史をたどり、花田のシベリアでの諜
報活動、「大逆事件」受刑者の教化等、また、報徳会の国内・満州で広げられた教化ネット
ワークなど、興味の尽きない情報を提供する。
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5 言論報国　復

大日本言論報国会 編 昭和 18年 10月－ 20年５
月（終刊）

A5判・上製本・全２冊
（1巻 1号－ 3巻 5号）

￥48,000（税別）

昭和 18年、敗戦の色日々濃くなりゆくなかで、国民の士気の維持、戦意高揚を目的とし
た「思想戦」の最先鋒とすべく、情報局指導のもと「言論人」を糾合、大日本言論報国会
を結成した。本誌は、その機関誌である。

6 旧幕引継書目録　復

国立国会図書館 編 昭和 34－ 42年 A5判・上製本・全３冊

第 1輯 市中取締類集（正・続）細目　一般考査部編 1959 年
第 2輯 町方書上・寺社書上 細目　閲覧部編 1960 年
第 3－6 輯 諸門屋名前帳 細目 11－４　閲覧部編 1961 年
第 7－8 輯 御仕置例類集 細目 上・下 　参考書誌部編 1965 年
第 9－12 輯 撰要類集 細目 １－４ 　参考書誌部編 1967 年

￥60,000（税別） 分売不可 ISBN 4-89253-113-8

江戸幕府から明治政府に引き継がれ、現在国会図書館に所蔵されている、総数 8000点に
及ぶコレクション。大半は町奉行関係資料で、幕府の法令集をはじめとし、政治、法制、
社会、経済、風俗、世相に関する豊富な史料が含まれている。

5 第八代エルギン伯爵と幕末日本　新
日英条約と日本でのスコットランド人のディアスポラ研究　
北  政巳 著 四六判・上製・272頁

￥2,900（税別） ISBN978-4-89253-578-9

本書の意図する「第八代エルギン伯爵のアジア」を通してのスコットラ
ンド人ディアスポラ（離散共同体）の研究視座は、幕末明治日本研究に
新しい視野を与えうると確信する。第八代エルギン伯爵ジェイムズ・ブ
ルースの人生と活動を通して、スコットランドと日本、また幕末・明治
期のスコットランド人の日本でのディアスポラ（離散共同体）を考えたい。

 （プロローグ「第八代エルギン伯爵と幕末日本」より）
エルギン伯爵は 1858年、来日。英国全権大使として日英同盟を締結し
た人物。
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占領期

1 THE STARS and STRIPES　復
スターズ アンド ストライプス　

【Pacific (Mid Pacific) Ocean Areas】
14th., May, 1945-Jan. 30th., 1946 (all published) 1945-1946, Hawaii
Volume 1-6, May 14th., 1945-Jan. 30th., 1946 A3 判・上製本・全６冊・1800 頁

￥180,000（税別）　分売不可 ISBN978-4-89253-398-3

「THE STARS and STRIPES」紙は太平洋版は米太平洋方面陸軍総司令部情
報教育部が発行した米軍準機関紙。米軍から捉えた沖縄戦や占領期の日本を
知る上で重要な資料である。吉田健正氏による解説（18頁）付。

2 戦前・戦後検閲資料及び文書（1955 年以前）　新
米国議会図書館所蔵マイクロ化資料チェックリスト
吉村敬子 著 （Yoshiko Yoshimura） A4 判・ボード装・全 3冊・索引付
Japanese Censored Materials and Documents (Pre-1956)
A Checklist of the Microfilm Collection of The Library of Congress

￥28,000（税別） ISBN 978-4-89253-438-6  

第 12回図書館サポートフォーラム賞受賞。

3 ゴードン・Ｗ・プランゲ文庫　新　残部僅少

新聞目録（収録新聞 18047 タイトル） A4判・上製本・全 3冊・1810 頁
￥30,000（税別） ISBN0-608-26689-2

雑誌コレクション A4 判・上製本・全 3冊・総目録
￥105,000（税別） ISBN 0-88354-703-1

児童書目録 A4 判・上製本・723 頁
￥27,000（税別） ISBN 0-88354-146-7

4 福島鑄郎所蔵占領期雑誌目録　新

福島鑄郎編 菊判・並製・222 頁（グラビア：カラー 2頁・モノクロ 8頁）

￥3,000（税別） ISBN4-89253-298-3

福島鑄郎が戦後雑誌研究のために収集した 1万数千冊の雑誌のうち占領期及び検閲機関に
関係のある 1945年 8月から 52年 3月の間に刊行された一般誌 45種 6000冊を収録。
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5 Intelligence　インテリジェンス　Volume 17　新

20 世紀メディア研究所刊 B5判・並製・210 頁
特集１：福島鑄郎コレクションと占領期雑誌
ルイーズ・ヤング 21世紀における占領期研究再考（訳：鈴木貴宇）
宗像和重 福島鑄郎コレクション ― その背景と概要

石川　巧 占領期カストリ雑誌研究の現在
前島志保 動態としての占領期雑誌研究に向けて

 ― 福島鋳郎コレクション予備調査を通して見えてきたもの

三谷　薫 占領期を中心とした少年少女雑誌における「絵物語」

特集２：新資料による陸軍中野学校研究
坂本昇二朗 最後の証言 ― 陸軍中野学校〈第一期生〉牧澤義夫氏

木村　洋 ヤマ機関の通史
山本武利 【資料紹介】陸軍中野学校重要公文書

論文
土屋礼子 占領軍の翻訳通訳局（ATIS）によるインテリジェンス活動

川崎賢子 映画「支那の夜」に対する検閲の多元性 ― 米国公文書館所蔵 IWG文書を参照して

小林聡明 冷戦期アジアの米軍心理戦 ― 東アジアから東南アジアへの展開と拠点としての沖縄

島田　顕 ラジオ・ピレナイカ（独立スペイン放送） ― コミンテルンが開始した秘密ラジオ放送

木原勝也 満洲国通信社の広告業進出を阻んだ大阪・日華社のプレゼンス ― 昭和初期の
中国大陸における通信業のビジネス環境

久保健助 対米開戦時における「宣戦」と「宣戦布告」

￥3,000（税別） ISBN978-4-89253-610-6

11 号 特集：日米情報戦の深層 172 頁 ￥2,000（税別） ISBN978-4-89253-464-5

12 号 特集：プランゲ文庫研究の 10 年 156 頁 ￥2,000（税別） ISBN978-4-89253-493-5

13 号 特集：日米広報外交とアジアの情報戦 164 頁 ￥2,000（税別） ISBN978-4-89253-521-5

14 号 特集：日本と東アジアの検閲史再考 200 頁 ￥2,000（税別） ISBN978-4-89253-521-5

15 号 特集：冷戦初期のインテリジェンスと情
報政策

208 頁 ￥2,500（税別） ISBN978-4-89253-583-3

16 号 特集：占領軍のインテリジェンス 200 頁 ￥3,000（税別） ISBN978-4-89253-597-0

購読会員募集
本誌最新号をご購入のお客様で、お名前、ご住所、メールアドレスをご登録いただくと、20世
紀メディア研究所所属研究者よりのニューズレターの送付、購読会員専用ブログの閲覧、研究会
で配布されたレジュメをご覧いただけるホームページ等のサービスをご利用いただけます。
また、『Intelligence』誌に論文をご投稿いただくには、本購読会員にご登録いただく必要がござ
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